



**OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO  
PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES - CUP B21J20000030001 – CIG 944803906F –  
ACCETTAZIONE PROPOSTA MIGLIORATIVA AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 2-QUATER  
DELLA L. 79/22 E APPROVAZIONE NUOVO Q.E..**

**Il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del  
14.07.2021**

**VISTI**

- la Legge 84/94 e smi;
- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;

**CONSIDERATO**

- che con Decreto n. 418 del 17.11.2022 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto alla Società ICORT Srl per un importo pari a € 369.240,00, non imponibile IVA ai sensi dell'art. 9.6 del DPR 633/72 e smi, di cui € 20.000,00 per oneri della sicurezza;
- che il verbale di consegna parziale è stato sottoscritto in data 12.12.2022;
- che con nota Prot. n. 14888/23 del 16.06.2023 la Società ICORT Srl ha inoltrato una proposta migliorativa in luogo della revisione prezzi ai sensi della L. 79/2022 comprensiva dei seguenti elaborati:
  - a) 002.1 - COMPUTO PROPOSTA MIGLIORATIVA – LAVORI
  - b) 002.2 - PROPOSTA MIGLIORATIVA ANALISI PREZZI
  - c) 003.1 - PROPOSTA MIGLIORATIVA – SICUREZZA
  - d) 004 - ELABORATO GRAFICO PROPOSTA MIGLIORATIVA

**ATTESO**

- che l'art. 7, comma ter della L. 79/22 stabilisce che *“l'art. 106, comma 1, lettera c), numero 1) del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si interpreta nel senso che tra le circostanze indicate al primo periodo sono incluse anche quelle impreviste ed imprevedibili che alterano in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera”*;



- che, ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022 (così come integrato dall'art. 1, comma 458 della L. 29/12/2022, n. 197), le disposizioni di cui al comma 6-bis del medesimo articolo si applicano anche agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 31/12/2022 e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili, come nel caso di specie, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2023 al 31/12/2023 nella misura dell'80%;
- che le risultanze dell'aggiornamento normativo, considerata la percentuale dell'80 % di applicazione dell'adeguamento dei prezzi, portano ad un incremento dell'importo dei lavori in oggetto, così come già configurati contrattualmente, pari a netti euro € 128.707,64 per un importo complessivo netto dei lavori di € (369.240,00 + 128.707,60) = € 497.947,64;
- che il RUP ha valutato positivamente, sia sotto il profilo tecnico sia sotto il profilo economico, la proposta migliorativa presentata dalla Società ICORT srl, in quanto la stessa, a fronte di un risparmio di € 6.762,91 rispetto all'adeguamento dei prezzi di contratto, presenta caratteristiche tecnico prestazionali pari e, in taluni casi, superiori a quelle di progetto;
- che, oltre a quanto sopra esposto, la soluzione proposta a garantisce l'immediata esecuzione delle opere al contrario delle previsioni progettuali originarie che, a causa delle difficoltà di approvvigionamento di alcuni materiali e semilavorati stante le attuali condizioni di mercato, comporterebbero un ritardo ormai inaccettabile per l'AdSP che necessita di poter fruire dell'opera in tempi brevi, in virtù della sua destinazione;



- CONSIDERATO** - che a seguito dell'accettazione della proposta migliorativa rispetto alla rivalutazione dei prezzi prevista dalla vigente normativa il quadro economico di spesa, il cui importo complessivo ammonta a € 600.000,00, risulta ripartito come di seguito riportato:

<b>A. Importo dei Lavori</b>		<b>€</b>
<b>A1</b>	Lavori	470.742,49
<b>A.2</b>	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	20.442,24
<b>Tot A</b>		<b>491.184,73</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'AdSP</b>		
<b>B1</b>	Rilievi, accertamenti e indagini	12.361,35
<b>B2</b>	Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A)	90.000,00
<b>B3</b>	CNPAIA (4 %) sulla voce B2	3.600,00
<b>B4</b>	Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni Tecniche (2%)	9.823,69
<b>B5</b>	Contributo ANAC	225,00
<b>B11</b>	IVA su voce B1	2.719,50
<b>Tot B</b>		<b>118.729,54</b>
<b>Tot A+B</b>		<b>609.914,27</b>

- che l'importo dei lavori non è imponibile IVA ai sensi dell'art. 9.6 del DPR 633/72 e smi).

### Tutto ciò premesso e considerato

### DECRETA

- di **approvare** la proposta migliorativa dei lavori per la "REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES - CUP B21J20000030001 – CIG 944803906F" presentata dalla Società ICORT Srl costituita dagli allegati indicati in premessa;
- di **approvare** il quadro economico modificato a seguito dell'accettazione della proposta migliorativa presentata dalla Società ICORT Srl per un importo complessivo pari a € **609.914,27**, non imponibile IVA ai sensi dell'art. 9.6 del DPR 633/72 e smi.



La spesa complessiva dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell'art. 9.6 del DPR 633/72 e smi, trova copertura in conto residui 2022 e in conto competenza 2023 al capitolo U 2.1.1.010 "Acquisto, costruzione e trasformazione di opere portuali".

***Il R.U.P.***

*Dott. Ing. Alessandra Salvato*

***Per la copertura finanziaria***

***Il Dirigente Area Amministrativa***

*Dott.ssa M. Valeria Serra*

***Il Segretario Generale***

*Avv. Natale Ditel*

***Il Presidente***

*Avv. Massimo Deiana*